Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Jednání mladistvých delikventů

Delinquency of juvenile

Vedoucí práce:

PhDr. ThDr. Václav Mitáš, Th.D.

Autor:

Kamila Tittelbachová

2010

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat PhDr. ThDr. Václavu Mitášovi, Th.D. za cenné rady, podněty a připomínky při vedení mé bakalářské práce. Dále bych chtěla vyjádřit své poděkování sociálním pracovníkům diagnostického ústavu pro mladistvé, za to, že mě mezi sebe vlídně přijali a poskytli mi tak mnoho významných zkušeností, poznatků a důležitých informací pro mé šetření. V neposlední řadě chci poděkovat své rodině za trpělivost a materiální podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze, dne 16.4.2010

Kamila Tittelbachová

Anotace

Bakalářská práce „Delikvence mladistvých“ se zabývá problematikou patologického jednání u mladistvých a nahlíží na něj jako na problém multifaktoriálního charakteru. Popisuje především příčiny delikventního jednání, možnosti prevence a následné intervence. Pomocí jednotlivých případů ukazuje, proč k danému chování došlo, jaké intervenční prostředky byly využity a především jaké prostředky měly být využity, aby došlo k nejefektivnější pomoci.

Anotation

The bachelor's work „Delinquency of juveniles“ engages in problematic of pathology behaviour at juveniles and peep on it as a problem which has multifactorial character. It describes above all causes of delinquency behavior, possibilities of preventative and following intervention. With the help in every cases it shows why reach this kind of behaviour, spektrum of used intervention and recommendation how should to look the convenient intervention so that the help was been the best.

Klíčová slova

Delikvence, mladiství, rodina, příčina, intervence.

Keys words

Delinquency, juveniles, family, causes, intervention.

ÚVOD..... 6
1. VYMEZENÍ POJMŮ 7
1.1. PREDELIKVENTNÍ CHOVÁNÍ 7
1.2. DELIKVENCE 7
1.3 DELIKVENCE MLÁDEŽE 7
1.4 MLADISTVÍ..... 7
1.5. MORÁLKA A JEJÍ VÝVOJ 8
2. PŘÍČINY DELIKVENTNÍHO JEDNÁNÍ..... 9
2.1 OSOBNOST 10
2.2 VROZENÉ OSOBNOSTÍ DISPOZICE A PORUCHY CHOVÁNÍ 11
2.2.1 Neurotické poruchy 11
2.2.2 Poruchy nálad a schizofrenní poruchy..... 12
2.2.3 Poruchy osobnosti 12
2.2.4 Poruchy chování..... 13
2.3 DĚDIČNOST 16
2.4 RODINA..... 17
2.5. ŠKOLA 20
2.6. SKUPINY A SUBKULTURY 21
2.6.1 Vymezení pojmů skupina a subkultura..... 21
2.7 SPOLEČENSKÉ PROSTŘEDÍ A DALŠÍ OVLIVŇUJÍCÍ FAKTORY 24
2.7.1 Etnický původ 24
2.7.2 Vliv médií..... 24
3. PREVENCE A INTERVENCE..... 25
3.1 PREVENCE..... 25
3.1.1 Primární prevence 25
3.1.2 Sekundární prevence 25
3.1.3 Terciární prevence..... 27
3.2 INTERVENCE A JEJÍ ZPŮSOBY 28
3.2.1 Zařízení a služby 28
3.2.2 Orgány sociálně–právní ochrany dětí 28
3.2.3 Kurátor pro mládež..... 29
3.2.4 Druhy opatření 29
3.2.5 Formy následné péče 33
4. METODY PRÁCE S DELIKVENTNÍ MLÁDEŽÍ 34

4.1. PŘÍPADOVÁ PRÁCE..... 34
4.2 PRÁCE S RODINOU 35
4.3 SLUŽBY POSKYTOVANÉ RODINĚ 37
4.3.1 Krizové služby 37
4.3.2 Poradenské služby..... 37
4.3.3 Terapeutické služby..... 37
5. KAZUISTIKY 38
5.1 JOHANA 16..... 39
5.1.1 Definice problému..... 39
5.1.2 Zhodnocení rodinného prostředí 39
5.1.3 Intervenční postup..... 39
5.1.4 Využití intervenční prostředky: 39
5.1.5 Vhodná intervence:..... 39
5.2 MIRKA 15..... 39
5.2.1 Definice problému..... 41
5.2.2 Zhodnocení rodinného prostředí 42
5.2.3 Intervenční postup..... 42
5.2.4 Využití intervenční prostředky 42
5.2.5 Vhodná intervence..... 42
5.3 JANA 16 43
5.3.1 Definice problému..... 43
5.3.2 Zhodnocení rodinného prostředí 44
5.3.3 Intervenční postup..... 44
5.3.4 Využití intervenční prostředky 44
5.3.5 Vhodná intervence..... 44
5.4 RADKA 16..... 45
5.4.1 Definice problému..... 46
5.4.2 Zhodnocení rodinného prostředí 46
5.4.3 Intervenční postup..... 46
5.4.4 Vhodná intervence..... 47
5.5 ŽANETA 16..... 47
5.5.1 Definice problému..... 48
5.5.2 Zhodnocení rodinného prostředí 48
5.5.3 Intervenční postup..... 49
5.5.4 Využití intervenční prostředky 49
5.5.5 Vhodná intervence..... 49

ZÁVĚR..... 50
SEZNAM LITERATURY..... 51
LITERÁRNÍ ZDROJE 51
ELEKTRONICKÉ ZDROJE..... 52

ÚVOD

Deliktence mládeže je v posledních letech poměrně hodně diskutované téma. Média nás velmi často o tomto patologickém jevu informují. Díky tomu už není společnost pouze kritická, ale sleduje i příčiny a důsledky toho jednání. Jako největší problém shledávám absenci komplexní péče včetně péče následné, jak o delikventní jedince, tak jejich rodiny. Péče o delikventy se odehrává v rámci jednotlivých subjektů a chybí jejich vzájemná propojenost. Předpokladem efektivního řešení je pochopitelně spolupráce obou stran.

Problematikou delikventního jednání mladistvých se zabývá řada odborníků v prostředí ČR například L. Čírtková, M. Vágnerová a v neposlední řadě O. Matoušek, který je zároveň i praktikem.

Práce je rozdělena na dvě části. První část obsahuje především příčiny vzniku delikventního jednání, dále možnosti prevence a následné intervence. Ve druhé části práce se zaměřuji na praktickou ukázkou možných příčin na jednotlivých případových studiích a využití jak preventivních tak intervenčních postupů.

Cílem práce je aplikovat teoretické poznatky na případy z praxe, na příčiny, prevenci a intervenci delikventního jednání. Snažila jsem se tuto práci pojmout jednak jako teoretický exkurz, tak jako praktickou ukázkou toho, kde se jednotlivé příčiny objevují, jakým způsobem zafungovala preventivní opatření a jakým způsobem byla využita intervence.

1. VYMEZENÍ POJMŮ¹

1.1. PREDELIKVENTNÍ CHOVÁNÍ

Představuje chování, u kterého je větší pravděpodobnost, že se z něho v budoucnu vyvine chování kriminálního charakteru. Projevuje se především agresivitou vůči ostatním, záškoláctvím a útěky z domova.

1.2. DELIKVENCE

Za delikvenci se ve většině považují všechny typy jednání, které určitým způsobem porušují společenské normy chráněné zákony. Jsou to tedy všechny trestné činy, protisociální činy a přestupky, které spáchali nezletilí.

1.3 DELIKVENCE MLÁDEŽE

V západních zemích téměř u každého muže a téměř u poloviny žen v období dospívání dochází k překročení zákona. Ve většině případů nemá tato kriminalita závažné důsledky a odehrává se v ojedinělých epizodách. Výsledkem tohoto jednání je často pobyt v ústavu či ve věznici. U těchto jedinců se nedá vyloučit budoucí riziko sociálního selhání včetně kriminální dráhy. Většina mladých lidí se trestné činnosti dopouští ve skupině. Existuje několik rizikových faktorů, které ovlivňují toto jednání. Je to například vrozený syndrom hyperaktivity, snížená úroveň rozumových schopností, selhávající rodinné prostředí, závadová parta apod.

1.4 MLADISTVÍ


[…]


5.5.1 Definice problému

Co je problém- Žanetina trestná činnost, agresivita, sebepoškozovací tendence, závadová parta, absence ve škole.

Jaké osoby problém zahrnuje - především matku.

Role a postoje osob v problémovém systému – matka nezvládá dceřino problémové chování, snaží se svým způsobem situaci řešit.

Příčiny problému - Žaneta vyrůstá bez otce, matka je na děti sama. Pravděpodobně za problémy stojí neuspokojící situace doma, matka je bez práce, otec se k Žanetě nehlásí a vyrůstá s nevlastními sourozenci, se kterými nedokáže vyjít. To vše a mnoho další aspektů, které jsou uvnitř rodiny, a které nevidíme, zřejmě vedou k příčinám jejich problémů. Matka je nestabilní a neustále mění svá rozhodnutí.

Sledování vývoje situace - Rozvod rodičů a přerušení kontaktu s otcem. Žaneta začíná páchat trestnou činnost, matka situaci nezvládá situaci, hledá opatření, která pak vzápětí mění. Žaneta je v péči lékařů. Zdá se, že situace se stabilizuje, ale s Žanetou se vlečou problémy dále. Matka výchovu přestává zvládat a Žaneta začíná být nezvladatelná, je umístěna do diagnostického ústavu.

Co dívka preferuje a kam směřuje – Žaneta by se chtěla k matce vrátit a začít chodit do školy.

5.5.2 Zhodnocení rodinného prostředí

Žaneta vyrůstá v rodině s absencí otce, který se od rodiny separoval, není v kontaktu ani s matkou ani s dětmi. Matka má problémy najít si práci. Žaneta nevidí v matce autoritu a jinou ve svém okolí nemá. V rodině nefungují žádní další členové.

5.5.3 Intervenční postup

Žanetě byl po spáchání trestného činu loupeže uložen dohled probačního pracovníka. Vzhledem ke zhoršujícímu stavu situace začala navštěvovat psychologa a psychiatra. Žanetě to na nějakou dobu pomohlo, ale po čase začaly opět problémy, otázkou je co bylo spouštěcím mechanismem. Matka podala návrh na ústavní výchovu, ale později ho vzala zpět. Žaneta byla stíhána za spolupachatelství a vykonávala veřejně prospěšné práce. Žanety výchovné problémy se stupňují a je umístěna do diagnostického ústavu, kde čeká na soud.

5.5.4 Využití intervenční prostředky

Výchovné opatření -dohled probačního pracovníka

Trestní opatření -Veřejně prospěšné práce

Ochranné opatření -Diagnostický ústav.

Vyhledání odborné pomoci (psychologický a psychiatrický zásah)

5.5.5 Vhodná intervence

V Žanetině případě je využito více intervenčních prostředků, což je pozitivní. V momentě, kdy rodina procházela těžkým obdobím (rozvod rodičů, odloučení otce, matka neměla zaměstnání), měl být zahájen monitoring vývoje rodinné situace a případná pomoc. Vzhledem k tomu, že toto opatření nebylo využito, se problémy začaly stupňovat, až došlo ke spáchání trestného činu. Dohled probačního pracovníka, který trvá dodnes, je adekvátní řešením. Žaneta byla v psychologické a později i v psychiatrické péči, to je určitě dobré řešení. Důležitá je spolupráce a pomoc rodičům, tak jako ve většině případů. Matka Žanety potřebovala systematickou pomoc, jak tedy se zajištěním rodiny jako takové, tak se zvládáním výchovy. Žaneta je nyní v ústavní péči, do budoucna se musí ošetřit rodinné prostředí, pracovat s matkou i Žanetou a dále využívat intervenční prostředky.

ZÁVĚR

Delikventní chování mladistvých má multifaktoriální charakter, ale ze své praxe si dovolím říci, že jeden z faktorů je nejsilnější, je to rodina. Bohužel ve většině případů se jedná o pasivní přístup rodičů, kterým často problémy spojené s dítětem překáží, ale najdou se i ti, kteří by byli schopni situaci řešit, kdyby věděli jakým způsobem a znali své možnosti. Zním dost případů, kdy by se včasným zásahem dalo delikventnímu jednání předejít. Je obecně známo, že je důležitá iniciativa rodičů problém řešit, pokud tedy chybí, znamená to, že by ji měl převzít někdo jiný. Pokud selže rodina, měl by existovat někdo, kdo ji v zásadních věcech zastoupí a vývoj jedince tím nebude ohrožen. To, co bych označila za alarmující je čas mezi prvními projevy patologického chování a následné delikvence. Ten čas je dlouhý a nevyplněný a měl by být, co nejkratší. Je důležité využít co nejvíce preventivních a intervenčních opatření a ústavní výchovu klást až na poslední místo. Při psaní této práce jsem si promítala kolik času, reklamy a financí se věnuje na propagaci například čištění zubů. Letáčky jsou téměř v každé instituci, která má něco společného s dětmi. Napadlo mě, že kdyby si například rodiče mohli v čekárně dětského lékaře přečíst, jak rozpoznat první známky patologického chování jejich dítěte, fungovalo by to jako výborná prevence.

Dalším z problémů je nedostatečná a mnohdy žádná následná péče, o které se v práci zmiňuji. Je to námětem k přemýšlení. Kdo by ji měl zajišťovat a proč vůbec nefunguje, ale to by bylo na zpracování další práce. Došla jsem k tomu, že zásadním problémem delikventního jednání mladistvých je selhání rodiny a to z různých příčin. V případě, že k tomu dojde, měla by naše společnost zafungovat na sto procent a pomoci jednak jedinci, tak jeho rodině. Ve své práci jsem se hodně zmiňovala o nenahraditelné funkci rodiny a je to právě ona, která může nejvíce pomoci dítěti, které má sklony k patologickému jednání. Myslím si, že dítě by mělo, pokud to jen trochu jde zůstat v rodině.
