POSUDEK

oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studentky: Kamila Tittelbachová

Téma práce: Jednání mladistvých delikventů

Oponentka: Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Studentka si zvolila téma odpovídající studovanému oboru. Rozsah bakalářské práce však umožňuje podat pouze velmi obecný přehled o delikvenci, což by nevadilo, pokud by byly v úvodu lépe vymezeny cíle.

Již první kapitola nazvaná Vymezení pojmů obsahuje některé nepřesnosti. Týká se delikvence skutečně jen těch trestných činů, které spáchali nezletilí? Další pojmy jsou vymezeny správně, avšak podle jediného autora. Např. pojem „morálka“ je nutno definovat dle primárních zdrojů. Zcela postrádám vymezení pojmu „jednání“, který je obsažen již v názvu práce. Z mého pohledu právě název práce jen částečně odpovídá jejímu obsahu. Text je zaměřen na celý kontext delikvence včetně příčin, prevence, intervence a metod práce, nikoli jen na jednání mladistvého pachatele.

Je dobře, že autorka v úvodu uvedla, že se jedná „o teoretický exkurz“. Práce je spíše stručným přehledem základních informací k tématu, čerpá však pouze z nízkého počtu zdrojů, často učebnicového typu. Pokud bychom se chtěli důsledně ptát např. po příčinách delikvence, nemohli bychom opomenout detailní, empiricky doložené práce Koukolíka a Drtilové nebo aktuální odborná periodika (hlavně zahraniční studie). Kapitola čtvrtá věnovaná metodám odborné práce je místy schématická. Číslování některých dílčích kapitol je nelogické (4.2, 4.3). Uvedené služby jsou popsány velmi úsporně, bez ohledu na aktuální vývoj (použit zdroj z roku 2003). Vhodným dokreslením textu jsou kasuistiky, které dokládají zájem o zvolené téma a odbornou kompetenci studentky orientovat se a plánovat postup. Eticky „na hraně“ je užití věty „Žaneta pochází z romské rodiny“. Jaká rizika v sobě tato věta skrývá? V závěru práce však studentka uvádí vlastní názory, což je v pořádku. Jen varuji před příliš kauzálním, kategorickým přístupem a prohlášeními typu „následná péče vůbec nefunguje“. Je pravda, že jde o slabé místo české sociální práce, avšak existují kvalitní zařízení, jejichž pracovníci se snaží tuto situaci zlepšit a postupně se jim to daří. Studentka uvádí jako stěžejní příčinu delikvence rodinu. I tady bych doporučila jistou opatrnost,

především v kontaktu s rodiči, kteří do výchovy svých dětí investovali po citové i materiální stránce vše, přesto se z jejich potomka stal delikvent. Jsou situace, kdy je řešením spíše hledání rozumných řešení vzhledem k budoucnosti, nežli hledání viníka v minulosti.

Po formální stránce je práce kolísavé úrovně. Práce s bibliografickými zdroji je korektní, seznam literatury obsahuje pouze drobné překlepy. Soupis elektronických zdrojů neobsahuje povinné údaje, některé užité zdroje zde chybí (s. 25). Práce obsahuje překlepy, závažnější je ale ne zcela zvládnutá grafická úprava (nejednotnost, chybně nastavený pravý okraj aj.). Chybí shrnutí v českém i anglickém jazyce.

Závěr:

Bakalářskou práci Kamily Tittelbachové hodnotím jako průměrnou, slabou stránkou je příliš obecné zaměření s absencí uvedení některých důležitých zdrojů, silnou stránkou schopnost orientovat se v daném tématu, kterou studentka prokázala zdařilými kasuistikami. Kvalitu práce snižují uvedené formální chyby, které jsou však do budoucna snadno odstranitelné.

Navrhovaný stupeň hodnocení: Velmi dobře – dobře

V Praze dne 7. 5. 2010

T. C. —'